1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AGENTE DE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
– ACE EM CARÁTER EFETIVO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2018, de 08 de Junho de 2018.

O Prefeito do Município de Santa Cruz Do Capibaribe-PE, no uso

de suas atribuições legais e consubstanciado no que dispõe o art. 47, incisos
IX e XV da Lei Orgânica do Município e considerando a homologação do

Resultado da Seleção Pública para Provimento de Cargos de Agente de
Comunitário de Saúde - ACS e Agente de Combate as Endemias – ACE em

Caráter Efetivo, objeto do Edital 001/2016 e homologado pelo Decreto

Municipal nº 035/2016 de 03 de junho de 2016, TORNA PÚBLICO A
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no Anexo I

deste Edital, para o provimento de cargos do quadro efetivo da Prefeitura
Municipal de Santa Cruz do Capibaribe-PE.

1. ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE
INTERESSE NA VAGA

Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital deverão

comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria de Planejamento e
Gestão de Pessoas, na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do

Capibaribe-PE, situada à Avenida padre Zuzinha, Bairro Centro, nº 248, CEP
55192-000, Santa Cruz do Capibaribe-PE, no prazo de 30 (trinta) dias

corridos após o retorno do aviso de recebimento da carta de convocação para

a posse, de segunda a sexta-feira no horário das 08:00h às 14:00h, para
apresentação e entrega dos documentos pertinentes, realização dos exames

de saúde pré-admissionais constantes nos Anexos II e III deste Edital e, no
caso dos Agentes Comunitários de Saúde, entrega do comprovante de

residência previsto no item  4.12 e seguintes do Edital 001/2016, para
assinatura do Termo de Interesse na Vaga. Não serão recebidos documentos

de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante nos
anexos, acarretará o não cumprimento da exigência do item 1 após o término

do prazo, bem como, o não comparecimento no prazo estabelecido será
entendido como desistência e renúncia do candidato à referida função do

cargo para o qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de
convocar o próximo candidato aprovado, exceto às disposições contidas no

Art. 12, § 1º da Lei Municipal nº 923/1990 (Estatuto e Regime Jurídico Único

2

dos Servidores Públicos do Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE). O

comparecimento espontâneo do candidato ao endereço indicado acima após a
publicação do presente edital suprirá o recebimento da carta de convocação e

iniciará o procedimento de posse aqui previsto.

2.  AVERIGUAÇÃO DOS ENDEREÇOS PELA COMISSÃO PARA O CARGO
DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Os candidatos para o cargo de Agente Comunitário de Saúde que

assinarem o Termo de Interesse na Vaga terão a documentação relativa ao
endereço de residência remetida para a comissão prevista no item 4.12.1 do

Edital 001/2016, constituída pela Portaria GP 103/2018, que procederá à
avaliação prevista nos itens 4.13 e seguintes da mesma norma, lavrando

termo devidamente fundamentado apontando a compatibilidade do endereço
apontado com a Área de Saúde para a qual o candidato foi aprovado.

Em caso de aprovação, a administração municipal comunicará o
candidato para que seja dada continuidade ao processo de posse e a

realização dos exames médicos admissionais.
O indeferimento da posse por parte da comissão será realizado em ato

devidamente fundamentado pela municipalidade, cuja cópia será entregue ao
candidato, juntamente com cópia do termo, convocando-se o candidato

imediatamente posterior na ordem de classificação.

3. AVALIAÇÃO MÉDICA

A avaliação pela Junta Médica Oficial do Município de Santa Cruz do
Capibaribe-PE acontecerá imediatamente após a assinatura do termo de

interesse na vaga pelos candidatos a Agente de Combate à Endemias e
posteriormente à aprovação da documentação do candidato prevista no item

2 para os candidatos a Agente Comunitário de Saúde , de acordo com as
seguintes especificações:

Para realização da avaliação médica para atestar a aptidão física e

mental para o exercício do cargo, o candidato deverá comparecer, de posse
dos resultados dos exames médicos admissionais constantes no Anexo III, à

Secretaria Municipal de Saúde, situada à Rua Elias Ferreira do Nascimento, nº
145, Bairro Dona Dom, Santa Cruz do Capibaribe-PE, para agendamento da

avaliação pela junta médica, conforme disponibilidade de horário determinada
pela mesma, juntamente com uma autorização devidamente assinada e

entregue pelo (a) Diretor (a) de Recursos Humanos da Secretaria Municipal

de Planejamento e Gestão de Pessoas.
A junta médica oficial lavrará avaliação, que será entregue ao

candidato, devendo o mesmo apresentá-la junto à Secretaria de
Planejamento e Gestão de Pessoas para continuidade do procedimento de

nomeação e posse.
A não realização da avaliação médica e/ou dos exames exigidos no

Anexo III impedirá a nomeação e posse do candidato no cargo.

3

3.  POSSE
Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será marcada a data

da solenidade de posse do candidato, observando o prazo na forma dos
Artigos 12 e 13 da Lei Municipal nº 923/1990 (Estatuto e Regime Jurídico

Único dos Servidores Públicos do Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE).

4.  APRESENTAÇÃO PARA O EXERCICÍO DO CARGO

Empossado e devidamente lotado o candidato deverá entrar em
exercício (efetivo desempenho das atribuições do cargo) no prazo máximo e

improrrogável de 30 (trinta) dias corridos, contados da data da posse, para
desempenhar suas funções no local de trabalho, em conformidade com o Art.

14, da Lei Municipal nº 923/1990 (Estatuto e Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos do Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE).

O não comparecimento do candidato no prazo indicado será comunicado
pela Secretaria Municipal de Saúde à Secretaria Executiva de Administração,

que procederá ao chamamento do candidato imediatamente seguinte, nos
termos da lei.

Gabinete do Prefeito, 08 de Junho de 2018.

EDSON DE SOUZA VIEIRA

Prefeito

4

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA EM CARÁTER EFETIVO Nº 001 DE 29 DE

DEZEMBRO DE 2015, PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS, DE ACORDO
COM A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO FINAL E DECRETO DE HOMOLOGAÇÃO nº 035/2016.

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE – COHAB – AREA I

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 IGOR BEZERRA DE ASSIS NASCIMENTO RG 8500783 SDS PE 84,00 51,32 135,32

2 JESSICA LEILIANE DE SOUSA RG 9655400 SDS PE 72,00 55,08 127,08

3 FABIA SILVA RG 7593679 SDS PE 76,00 47,56 123,56

4 HÉLIO CHARLES DA SILVA FILHO RG 9377871 SDS PE 72,00 51,32 123,32

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE - SANTO AGOSTINHO – AREA II

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 JANICLEIDE LOPES DA SILVA RG 7104433 SDS PE 78,00 60,72 138,72

2 MARIA NATANIELE DE JESUS NASCIMENTO RG 7311410 SDS PE 70,00 68,24 138,24

3 LUZIARA DOS SANTOS SILVA RG 8337664 SDS PE 74,00 62,60 136,60

4 LUANA INGRID ALVES DA SILVA RG 9096814 SDS PE 72,00 58,84 130,84

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE - PEDRA BRANCA  - AREA III

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 MARIA WEDNA GOMES DO NASCIMENTO RG 6937430 SDS PE 78,00 75,76 153,76

2 JOSÉ ADAILTON VILAR LOPES RG 6208578 SSP PE 64,00 60,72 124,72

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE – CENTRO – ÁREA IV

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 MAIARA HIGINO DOS SANTOS RG 7571697 SDS PE 76,00 100,00 176,00

2 UADJA MACIEL DOS SANTOS RG 9300417 SDS PE 78,00 70,12 148,12

3 RÚBIA MARIA BARBOSA FERREIRA RG 4687226 SDS PE 76,00 70,12 146,12

5

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE - DONA LICA – ÁREA V

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 SIMONE MARIA DA SILVA SANTOS RG 7432425 SDS PE 82,00 100,00 182,00

2 SAYONARA FERREIRA DA SILVA RG 8242349 SDS PE 80,00 77,64 157,64

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE - RIO VERDE – AREA VI

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 JOSANE KARINE GOMES DE OLIVEIRA RG 12580 SDS PE 80,00 53,20 133,20

2 MAXWELL DOS SANTOS BEZERRA RG 7419906 SDS PE 78,00 55,08 133,08

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE - BELA VISTA – ÁREA VII

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 ANA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO RG 6065932 SDS PE 82,00 49,44 131,44

2 JOSEILDA SANTOS DA SILVA RG 6656901 OUTROS
PE

76,00 55,08 131,08

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE – OSCARZÃO – ÁREA VIII

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 AMANDA PEREIRA DA SILVA RG 9618332 SDS PE 74,00 60,72 134,72

2 ANTANIONNE STEVES SILVA RG 8607245 SDS PE 64,00 68,24 132,24

3 LIGIVANIA DA SILVA DE QUEIROZ RG 5801903 SSP/PE 76,00 53,20 129,20

ACS - AGENTES COMUNITARIO DE SAÚDE - NECO ARAGÃO – ÁREA IX

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 1ª FASE 2ª FASE NOTA FINAL

1 ANDERSON EMMANUEL DE MORAIS ARAÚJO CNH 06130453000
01/10/2015 AB

82,00 60,72 142,72

2 MARIA JULIANA DA SILVA RG 8407993 SDS PE 78,00 64,48 142,48

3 DENISE RODRIGUES SILVA RG 34053336

OUTROS SE

78,00 60,72 138,72

6

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO PÚBLICA EM CARÁTER EFETIVO Nº 001 DE 29
DE DEZEMBRO DE 2015, PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS –

ACE, DE ACORDO COM A ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO FINAL E DECRETO DE HOMOLOGAÇÃO nº

035/2016.

Cargo – Agente de Combate à Endemias

Classificação Nome Documento 1ª Fase 2ª Fase Nota Final

36 FABIO EMANUEL ALVES TENORIO RG 6140458 OUTROS PE 72,00 90,00 162,00

37 NAIANY SOUTO MAIOR DA SILVA RG 8715947 SDS PE 66,00 95,00 161,00

38 CAÍQUE FERREIRA DE SOUZA RG 9056555 SDS PE 66,00 95,00 161,00

39 ITALO FELIPE LIMA DA SILVA RG 8434328 SDS PB 70,00 90,00 160,00

40 JOSEFA APARECIDA DA SILVA RG 7908198 OUTROS PE 70,00 90,00 160,00

41 RAFAELA SILVA ALVES RG 8493149 SDS PE 74,00 85,00 159,00

42 EDINALDA MIRIAM DOS SANTOS RG 7173681 SDS PE 68,00 90,00 158,00

7

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA NOMEAÇÃO E
POSSE/ EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA EM CARÁTER

EFETIVO Nº 001, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

1) 01 (uma) foto 3x4 (três por quatro);

2) Original e Cópia do CPF;

3) Original e Cópia da Cédula de Identidade (RG);

4) Original e Cópia do Título de Eleitor com a comprovação de votação

(1º e 2º Turnos);

5) Original e Cópia do PIS/PASEP;

6) Original de Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social

(CTPS);

7) Original e Cópia da Certidão de Nascimento e/ou Casamento;

8) Original e Cópia do Certificado de Reservista, se do sexo masculino;

9) Original da Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça

Comum Estadual, da Justiça Federal e da Justiça Eleitoral;

10) Original e Cópia do Comprovante de Residência em nome do

candidato (caso o candidato resida com cônjuge ou parente e o

comprovante que disponha esteja em nome deste, deve juntar

documento comprobatório do parentesco ou afinidade) datado de até

60 dias antes do ato de apresentação;

11) Cópia autenticada em cartório da certidão de conclusão e Histórico

Escolar de Ensino Fundamental Completo, Médio ou Superior e ou

diploma dos mesmos.

12) Declaração de Bens, com firma reconhecida em cartório;

13) Declaração de Não Acúmulo Cargos e/ou Empregos Públicos, com

firma reconhecida em cartório;

14) Exames médicos admissionais, (Anexo III);

15) Atestado de Sanidade e Capacidade Física APTO (original) expedido

pela Junta de Médica do Município.

8

ANEXO III

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS NECESSÁRIOS PARA NOMEAÇÃO E
POSSE/

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA EM CARÁTER EFETIVO Nº 001 DE

29 DE DEZEMBRO DE 2015, PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – ACE.

1) Hemograma completo;

2) Glicemia;

3) TGO;

4) TGP;

5) Creatinina;

6) Ureía;

7) Eletrocardiograma;

8) Anticolinesterase;

9) Raio X da coluna lombar.